abstulerent: et mulier, tamen uisui et apostolos, frequenter
oculis manifestus apparuit non solum loquens cum eis: sed
babetans atque cōspicens et per tractari se diligenter corosolog
contactu ab eis quos dubitatio perstringebat admittens.
Ideo enim & clavis ad discipulos hostis introibat: et fletu
suo dabit spiritum sanctum: & dato intelligenti humine
sanctorum scripturarum occulta pandebat: et rursus idem
uulnus lateris fixuras claus, & omnia recētissime passionis
signa monstrabat: ut agnosceretur in eo proprietas diuinæ
buonæq; naturæ idividua permanere. et ita screveremus uestrum
non hoc esse quod carnem: ut unum dei filium et uestrum
cofiteremur: & carnem. Nō diffonat dilectissimi ab hac fide
magister gentium Apostolus Paulus cum dicit: Et si cog/
nouimus factum carnem Christū sed nunc iam non nouimus.
Resurreccio enim domini nō finis carnis sed commutatio
fuit. nec virtutis augmēto cōlumpta substātia est. Qualitas
transiit: nō natura defecit. & factum est corpus impassibile:
quod potuit crucifigi. Factum est immortale quod potuit
occidi. Factum est incorruptibile: quod potuit uiinerari.
et mentio dicitur: caro Christi in eo statu quo fuerit nota
nesciu: quia nihil i ea passibile: nihil remansit i ea infirmum:
ut et ipsa sit per essentiam. & nō sit ipsa per gloriam. Quid
autem mirum si hoc de corpore Christi profitetur: qui de
cibis xpianis spiritualibus dicit: Itaq; nos ex hoc neminem
nouimus sedm carnem. Ex hoc iquit initium nobis factum
est resurrectionis in Christo: ex quo i eo qui pro omnibus
mortuis ē: totius sp̄i nostrę forma p̄cessit. Nō habemus
diffidentia. nec in certa expectatione suspendimur. Sed
accepto promissionis exordio: fidei oculis que sunt futura:
iā cernimus. Et naturę p̄uestione gaudentes qđ credimus:
iam tenemus. Nō ergo nos rerum temporalium occupent
species: nec ad se contemplationem nostram a celestibus:
terrena deflectant. Pro transactis babeant: quę ex maxima
parte iam nō sunt et mens intenta mansuris: ibi desiderium
hui⁹ fitat: ubi qđ offertur eternū est. Quāvis enim sp̄e salvi

facti sumus: et corruptibilem adhuc carnem mortalemque
gestemus recte tamē dicimus in carne non esse: si carnalis
nobis nō dominent̄ affectus. Et merito eius rei deponimus
nūcupationem: cuius nō sequimur voluntatem. Cum itaq;
Apostolus dicat carnis curam ne feceritis in desideriis: pon
ea nobis interdicta intelligamus: quae saluti congruant. &
que brūana poscit firmitas. Sed quia nō omnibus desideriis
seruendum: nec quicquid caro cōcupiscent implendum est:
de adhibendo temporis modo ad monitos nos esse cogi
noſtimus: ut carni quę sub animi est constituta iudicio nec
superflua concedamus: nec necessaria denegamus. Vnde
idem apostolus alibi ait: Nemo enim utq; carnē suam odio
habuit. Sed nutrit et fouet eā. Cum itaq; non ad vita non
ad luxuriam sed ad debitū sit alenda et fouenda famulatum:
ut teneat ordinem suum renouata natura: nec peruerse ac
turpiter superioribus inferiora preualeant: aut inferioribus
superiora succumbant: & uiciis animum superantibus: ibi
sit seruitus ubi debet esse dominatus. Agnoscat igitur
populus dei nouā se esse in xpō creaturi. & a quo suscepit
h̄c: quam ut suscepit: diligenter intelligat. Qui nouā facta
sunt: non redeant ad instabiliem uetusstatam: et non omittat
opus suum: qui manum misit ad aratum: sed ad id attēdat:
quod fert: non ad id respiciat: quod reliquit. Nō: mo in id
recidat: unde surrexit. Sed etiā si pro infirmitate corporei
in aliquibus adhuc langoribus uacet: sanari instanter desy
deret. ac leuari. Hęc est eām fatus via: & cept̄ in Christo
resurrectionis imitatio: ut quia in lubrico istius uite diuersi
casus lapsusq; non defūnt: uerbigrā gradientia a fluidis ad
solidā transferantur. Quoniam hęc scriptum est: a domino
dīgunt̄ gressus hominis: et uia eius uolit. Cum ceciderit
iustus: non collaudetur: quia dominus supponet manū suam.
Hęc meditatio dilectissimi nō p̄ sola sollemitate paschali
sed p̄ totius uite sanctificatione retinenda est: & ad hoc p̄nū
exercitatio debet iten̄: ut quę animū fidelium experimēto
brevis obseruatiq; delectarunt: in cōsuetudinem transeat

intemerata permaneant ac si aliquid defecit irreperiant: celeri
penitudine delectur. Et quia antiquorum morborum difficultus et
tarda curatio est: tanto uelotius adhibeant remedia: quanto
recentiora sunt uulnera: ut temp ab omnibus offenditoribus
in integrum resurgentes ad illam incorruptibilem glorificandem
carnis resurrectionem peruenire mereamur in Christo Iesu
domino nostro. Qui uiuit et regnat cum patre et spiritu sancto
in secula seculorum. Amen.

Notum quidem dilectissimi paschale sacramentum euangelica nobis narratio presentauit. et ita paucem carnis
penetratus est mentis auditus: ut nemini nostrum rerum
gestarum imago defuerit: cum diuinitus inspiratus textus histone
evidenter ostendit: quia dominus Iesus Christus impunitate
traditus quo iudicio adductus est Iesu crucifixus et qua
sit gloria suscitatus. Sed adiaceundum est etiam nostri sermonis
offitium ut sicut prius expectatione depolscere nos consuetu-
dinis debitum sentio: ita sollemnitati sacratissimae lectio[nis]
subsidigatur exhortatio sacerdotis. Quia igitur apud fideles
aures ignorantie locus non est: semper verbi quod est in predi-
catione euangeli debet in terra nostri cordis augeri: ut
remotis suffocationibus spinarum ac tribulorum libera in
fructus suos exeat plantaria prororum sensuum et nectarum
germina voluntatum. Crux enim Christi que salvandus est
impensa mortalibus et sacramentum est de exemplum. Sacra-
mentum quo virtus implie[re] diuina. Exemplum quo deuoto
incitat[ur] buana: quam captivitatis iugo eritis etiam hoc prestat
redemptione: ut eam sequi possit imitatio. Nam si mundana
sapientia ita in suis gloriatur erroribus: ut quem fibi quisque
ducem elegent: eius opiniones et mores atque omnia istituta
sectetur que nobis erit communio nominis Christi: nisi ut ei
inseparabiliter uniamur: qui est ut ipse infinitas via ueritas.
et uita. Via felicet conuerstationis sancte ueritas doctrine
diuina: et uita beatitudinis sempiternae. Collapsi enim in pa-
rentibus primis generis plenitudine ita misericors

deus creature ad imaginem suam facte p unigenitum suum
Iesum Christum uoluit subuenire ut nec extra naturam
effet reparatio naturae et ultra propriæ originis dignitatem
proficeret secunda cōditio. felix si ab eo non decidaret quod
deus fecit. felicior si in eo maneret qd refecit. Multū fuit
a Christo recepsisse formam . sed plus est: in Christo habere
substantiam . Suscepit enim nos in suam proprietatem illa
natura que nec nostris sua nec suis nostra consumaret. que
ita unā in le fecit deitatis humanitatis personam : ut sub
dispensatione firmatū atq virtutū nec caro p diuinitatē
inuicibilis nec diuinitas per carnem posset esse passibilis .
Suscepit nos illa natura que et propaginem nostrī generis
a communī trāmite non abrumperet: & contagium peccati
in omnes homines transiuntis excluderet. Infirmitas sane
atq mortalitas que non peccatum erant: sed pena peccati:
a redēptore mundi recepta sunt ad supplicium: ut impen/
derentur ad p̄cium. Quod ergo in oībus bōibus tranſuſio
fuit dñationis: hoc i xpo sacramētū est pietatis: p̄buit eim
le crudelissimo exactori libera debito . et miseras diaboli
iudaicas manus i cruciatū: immaculatę cartas admisit. Quā
ideo usq ad celerimā resurrectionē uoluit esse mortalem:
ut credentibus in eū nec p̄sequitio superabilis. nec mors
posset esse terribilis. cū ita dubitandū nō effet de cōsortio
glor: sicut dubitandū nō erat de cōiōne nature. Si icon/
tanter itaq dilectissimi corde credimus: qd̄ ore cōfitemur:
nos in xpo crucifixi nos sumus mortui nos sepulti: nos etiā
die tertia suscitati. Vnde apostolus dicit: Si cōsurrexitis
cum xpo: que furium sunt querite ubi Christus est in dex/
tera dei sedēs: que furium sunt sapientē: non que sup terram.
Mortui eim effis: & uita uestra abſcondita ē cū xpo in deo.
Cum eim xpus apparuerit uita uestra: tūc et uos appare/
bitis cū xpo in gloria. Vt sūt nouerint corda filior̄ habere
se unde ad superni sapientiam spretis mudi cupiditatibus
ualeat elevari: spondet nobis dominus p̄ciam suam dicēs.
Ecce ego uobisū sum oībus diebus usq ad cōsummationē

ſecundū. Non enim fruſtra per Elia dixerat ſpiritus ſanctus: ecce uirgo in utero concipiet. & pariet filium. et uocabitur nomen eius Emmanuel: qđ est interpretatum nobisē deus. Implet ergo Iesu proprietatem nominis ſui: te qui aſcēdit in celos no defert adopuſtos. qui ſedet ad dexterā patris: idē totius habebatur eſt corporis. & ipedeorū confortat ad pacientiā: qui ſursum iuitat ad gloriam. Nec iter uana igitur nobis decipiēdū eſt. nec inter aduerſa trepitandum ibi quidem blandiuntur deceptions. & hic graueſcunt labores. Sed quia misericordia domini plena eſt terra: adest nobis utiq; uictoria: ut impleatur quodat. Nolite timere quia ego uici mūdum. Siue ergo contra ambitionem ſeculi ſiue contra concupiſcentias carnis ſiue cōtra h; preticorum uacula dimicemus: dominica cruce ſemper armemur. Nec enim unquā a paſchali feſto recedimus ſi a fermēto mabie ueteris abſtinemus. Inter omnes nāg; uitq; buiſus uarietates que diuerſarum plenę ſunt paſſionum: apoloq; exhortationis meminiflē debemus: qua nos inſtruit dicens. Hoc ſentite in uobis quod & in Chriſto Iefu qui cum in forma dei eſſet. nō rapinam arbitratuſ eſt eſſe ſequalem deo. ſed ſemetipm exinanit formā ſerui accipiens i ſimilitudinem hominū factus eſt. et habetu inueniens ut homo. bumiſuauit ſemetipm factus obediens uſq; ad mortē mortem autem crucis. propter quod & dominus exaltauit illū: et donauit illi nomen quod eſt ſuper omne nomen: ut in nomine Iefu omne genu flectatur qđ: ſtūm terreftrium et inferorum: et omnis lingua conſiteatur quia dominus Iefu Chriſtus in gloria eſt dei patris. Si magna iuicit pietatis ſacramētum intelligitis: & quod pro ſalute humani generi unigenitus dei filius geſtit: aduertitus: Hoc ſentite in uobis: quod et in Chriſto Iefu cuius bumiſtas nulli alſernanda diuitum. nulli eſt erubefcenda nobilis. Nec enim in tantum quebi poterit quilibet felicitas humana fatigium: ut p̄fim̄ ſibi pudendum: quod manens deus in forma dei deus non eſt arbitratuſ indignum. Imitamini quod operatus eſt. diligite

quod dilexit et inuenietis in uobis de gratia. Vobis in illo reclamate naturam quoniam sicut ille paupertate diuitias non amisit: gloriam humilitate non miruit: eternitatem morte non perdidit: ita & uos eisdem gradibus eisdem usq[ue] h[ab]etis ut celesta appetebatis terrena despiciute. Susceptio enim crucis est interiectione cupiditatū: occisio uitiorum declinat: o vanitas: et abdicatione omnis erroris. Nam cū pascha domini non impudicus non luxuriosus non superbus celebret: non avarus: nulli tamen ab hac festiuitate longius habetici separantur: maximeq[ue] illi: qui de verba incarnatione male sentiunt: aut minuendo quod est deratis: aut evacando quod est carnis. Verus enim deus est filius dei: totu[m] habens ex patre quod est: nullo exordio temporalis nulla varietate mutabilis: nec ab uno diuisus: nec ab omnipotēte diuersus: sempiterni genitoris unigenitus sempiternus: ut mēs fidelis credens in patrem & filium & spiritū sanctum i[ns] eisdem unius deitatis essentiā nec unitatē gradibus diuidat nec trinitatē singularitate confundat. Non autē sufficit dei filium in sola patris noſſe natura: nisi eum non recedentem a propriis cognoscamus i[n] noſſis. Exinanito enim illa quā reparacioni impedit huic dispensatio fuit miserationis: non priuatio potestatis. Nam cum ex ēterno cōcilio dei non effet aliud nomine sub celo datū hominibus: i[ns] quo oporteat filios fieri inuisibilis uisibilem: intemporalis temporalē: impassibilius passibilem substantiam fui fecit: non ut uirtus deficeret in infirmitate: sed ut siuritas i[n] incorruptibili posset transire uirtutem. Propter quod ipsa festiuitas que a nobis pascha nominat apud bebreos ph[ae] se deſt transitus dicit: attestatē euangelista atq[ue] ducēte. Ante diem festū paschæ sc̄̄es Iesus quia uenit hora eius: ut transiret ex hoc mundo ad patrem. Cuius autem naturę futurus erat transitus iste: nisi noſſe: cum inseparabiliter et pater in filio & filius effet in patrem. Sed quia uerbum et caro una perona est: non diuiditur a suſcipiente ſuſcepit. & bonor prouerbii prouerbium noſſatur augmentū ducēte a p[ro]eftolo q[uo]d iā cōmemorauimus.

Propter quod deus exaltauit illum: et dedit illi nomen qd
est super omne nomen. In quo utiq; assumpti homines exaltatio
commenda;: ut in cuius passio;ibus manet dextra idiu;is belis:
Idem coeternus fit in gloria dei tatis. Ad hanc participationem
ineffabilis numerus beatum tristum fidelibus suis ipse do-
minus preparabat: cum instituti iam proximus passioni, non
solum pro apostolis suis, atq; discipulis, sed etiam p; uniuersa
ecclesia supplicaret: de diceret. Non pro his autem rogo
tantum: sed p; iis eti; qui creditur sunt per uerbi gloriam
in me: ut omnes unum sint: sicut de tu pater in me: et ego
in te: ut et ipsi in nobis unii sint. cuius unitatis nullum po-
tuerunt habere cōsortium: qui in dei filio deo vero beatam
negant manere naturam. Impugnatores salutiferi sacramenti.
et paschalis festi exiles. Quod qd ab euangelio dissentient:
et symbolo contradicunt: nobiscum celebrare non possunt.
qa de si audent sibi Christum nomine affluere: ab omni timore
natura: cui christus caput est: repellunt: uobis i hac solennita-
te merito exultatibus: piegi gaudetibus: qd nullum recipi nt
in ueritate medaci. nec de nativitate christi fecundum carnem:
nec de passione ac morte: nec de corporali resurrectio eius
ambigunt: qm sine nulla separatio dei tatis uerum Christum ab
utero virginis: uerum in ligno crucis: uerum in sepulchro
carnis: uerum in gloria resurrectionis: uerum in deo pater/
ne maiestatis agnoscens. Vnde etiam sicut apostolus ait:
Expectamus salutarem dominum nostrum Iesum Christum qui
reformabit corpus nostre humilitatis: conforme fieri corpori
glorie sue. Qui uiuit de regnat in secula seculorum. Amen.

POst beatam et gloriosam resurrectionem domini nostri
Iesu christi uerum dei templi iudaica impetuosa resolu-
tum: pluina in triduo potentia suscitauit: quadragenarius
bodie dilectissimi sanctoris dierum expletus est numerus,
sacramenta ordinationis dispositus: & ad utilitatem nostre
eruditioris impensus: ut dum a domino in hoc spatio mora-

poplentis corporis extendit: fides resurrectionis documentum necessarium muniret. Mors enim Christi multorum discipulorum corda turbaverat. & de supplicio crucis de emissione spiritus de exanimati corps sepultura grauatis misericordia menibus quidem diffidet: torpor obrepserat. Nam cum sancte mulieres sicut euangelica padi bistoria revolutum a monumento lapidem & sepulchrum corpore vacuum et inuentis domini testes angelos nuntiavere: uerba carum apostolicalisque discipulis delitamentis similia videbantur. Quam utique beatitudinem humana infirmitate nuntiatur nequam permisisset spiritus uentatus predicatorum suorum iesse peccatoribus: nisi illa trepidu[m] sollicitudo & curiosa contatio nostrae fidei fundamenta secuerent. Nostra igit perturbatibus nostris piculis in apostolis confundebatur. Nos in illis uiris contra calumnias impiorum et contra terrene argumenta sapientie docebamus. Nos dilectorum instruxit aspectus: nos eruditus auditus: nos confirmavit attactus: gratias agamus diuinae dispensationi: et sanctorum patrum necessariis tarditati dubitatu[m] est ab Ihesu: ne dubitaret in nobis. Non ergo illi dies dilectissimiq[ue] inter resurrectionem dñi ascensionemq[ue] fluxerunt: ocioso trahere decursu: sed magna in eis confirmata sacramenta magna sunt reuelata mysteria. In iis metus dñe mortis auferit: & non solum anima sed etiam carnis immortalitas declaratur. In iis per inflationem domini infunditur apostolis omnibus spiritus sanctus. Et beato apostolo Petro supra ceteros post regni claves ouibus dñi cui cura mandatur. In iis diebus duobus discipulis tertius in via dominus iungitur comes: et ad omnem nostram ambiguitatis caliginem detergenda paucum ac trepidantium tarditas increpat. Flammam fidei illuminata corda cocepunt: & que erant trepida: referante scripturas dno efficiunt ardorem. In fractione quoque panis conuictio apperiuunt obtutus: multo felicius eorum oculus patetfactus: q[ui]bus natura sua manifestata est glorificatio: q[ui] illos genens nostri principi: q[ui]bus puericias sua est ingerita confusio. Inter h[oc] autem miraculacum discipuli trepidus

cognitionibus p̄stuantur: et apparuerit in medio eoz dñs: dixissetq; pax vobis: ne hoc remaneret i eoz opinionibus: qđ uoluebatur in cordibus: putabant enim f̄ spiritū uidere non carnem: redarguit cogitationes à ueritate disordes: ingent dubiantiū oculis manēta in manib; suis & pedibus crucis signa: et ut diligētius pertractet iuitat. Quia ad sananda in fidelium cordis vulnera clausoꝝ: et lanceoꝝ erant feruata uestigia: ut nō dubia fide sed cōfanteissima scientia tenerent eam naturam in dei patris confessurā throno: quę tacuerat i sepulchro. Per omne ergo hoc tēp̄us dilectissimi quod inter resurrectionē & ascensionem domini exactum est: hoc prouidētia dei curauit: hoc docuit: hoc suorum et oculis inserviuit & cordibus: ut dñs Iesus uere agnoscere resuscitatus: q; uere erat natus: et passus: & mortuus. Vnde beatissimi Apostoli omnesq; discipuliꝝ et de exitu crucis fuerit trepidi: & de fide resurrectionis ambagi: ita sunt in ueritate perficua roborati: ut dño i celoꝝ tūte sublimis: non solum nulla afficerent tristitia: sed etiā magnō gaudio replerent. Et reuera magna erat et ineffabilis cū gaudendi: cū in conspectu sancte multitudinis sup omniū creaturā: celestium dignitatem humani generis natura confeederet: supergressura angelicos ordines: & ultra archangelos: altitudines elevāda: nec ullis sublimitatibus modū sus pueris habitura: nisi eterni patris recepta confessio: illius glorię sociaretur i throno: cuius naturę copulabatur in filio. Quia igitur Christi sc̄fio nostra est propositio: te quo procedit gloria capitusto spes vocat et corporis: Dignis dilectissimi exultemus gaudiis: & pia gratiarū actione lētemur. Hodie enim non solum paradisi possefiores firmati sumus: sed etiam gloriorum i Christo superna penetrauimus: amphora adepti: per ineffabilem Christi gratiam: quā per diaboli amiseramus inuidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi fehoritate decerat: eos sibi icorporatos dei filios ad dexterā patris collocauit: cū quo uiuit et regnat in unitate spiritus sancti deus per omnia specula ſpeculorum Amen.

SAcramentum dilectissimi salutis nostre quam precio sanguinis sui universitatis conditor estimavit a die corporalis ortus usq; ad exitu passionis per dispensationem humilitatis impletum est. Et licet multa etia in forma servi divinitatis signa radiarunt: proprie tamen illius temporis actio ad demonstrandam suscepti hominis pertinuit veritatem. Post passionem uero ruptis mortis vinculis quo uim suam in eum qui peccati erat nescius: intendendo perdiderait: infirmitas in uirtute mortalitas i immortalitate contumelias transiit in gloriam: qui dominus Iesus Christus in multis manifestis documentis multorum declarauit aspectibus donec triumphum uictorie quem reportarat a mortuis: inferret & cpls. Sicut ergo in solennitate paschali resurrexto domini fuit nobis causa letandi: ita ascensio eius ad celos perspectu notas est materia gaudiorum: recolentibus clam diem & rite ueneritibus qua natura nostra humilitas in Christo super cennet celi militiam supra omnes ordines angelorum et ultra omnium altitudinem potestatum ad dei patrem est praecincta confessum. Quo ordine operi diuinorum nos fundati sumus: ut mirabilior fieret gratia dei: cum remotis a conspectu hominum quo merito reverentiam sui sentirebant inducere fides non diffideret: spes non fluctuaret: caritas non ceperet. Magnarum enim hic uigor est mentis: et ualde fidelium hoc lumen est animosum: incontanter credere quo corporeo non uidentur intuitu: & ibi figere desiderium quo nequaquam inferre conspectum. Huc autem patetas unde in nostris cordibus nasceretur: aut quomodo quisquam iustificaret per fidem: si in iis tantu salus nostra considereret: quo obtutibus subuicerent? Vnde & illi viro qui de resurrectione Christi uidebatur ambigere: nisi in ipsis carne uisibilia passionis et uisu explorasset & tactu: quia uidisti me inquit credidisti. beati qui non uiderunt: et crediderunt. Ut igit huius beatitudinis dilectissimi capaces esse possemus:

expletis omnibus quæ euangelio p̄predicationi & noui teſtamenti mysteriis congruebant: dñs noster Iesu Christus quadragessimo poſt resurrectione die coram discipulis eleuatus in oþlum corporali p̄fentis fū modum fecit: mansurus in patris dextera donec tempora multiplicandis ecclesiæ filii p̄fstituta peragantur, et ad iudicandos uiuos & mortuos iadis carnē in qua ascendit adueniat. Quod itaq; redemptoris nostri confituum fuit: in sacramenta tranſiuit, et ut fides excellentior effet ac firmior: uisioni doctrina succedit, cuius autoritatē supernis illūnata radiis credentium corda sequerētur. Hanc fidem ascensione dñi auctam: & spiritus sancti munere roboretam non vincula non carceres non exilia non famas non ignis non lapidatus ferat, nec exquisita persequētum crudelitatisibus supplicia terruerūt. Pro hac fide p̄ universum mundum non ſolum uiri fed etiā fermine nec tñ impubes pueri sed etiā teriere uirgines usq; ad effusionē ſuī ſanguinis decertarūt. Hęc fides dpmōa exercit, p̄gritudines depulit, mortuos uitauit. Vnde & ipſi beati apostoli qui tot miraculus confirmati tot fermōibus eruditū et atrocitate dñic p̄fitionis expauerāt: et ueritatem resurrectionis eius nō sine beſtiatione fuſceperāt: tantum de ascensione domini p̄fecerunt: ut queqd illis prius intulerat metum: uertaretur in gaudium. Tētam enim contemplationē animi i diuinitatē ad patris dexterā confidentis exerāt: nec tam corpore p̄fionis tardabant obiectu quo minus in id aciem mentis intenderent: qđ nec a patre deſcendendo abfuerat: nec a discipulis aſcendendo diſceferat. Tunc igitur dilectissimi filius hominis dei filius excellentius ſacratissim⁹ inotuit: cum in paternę manefatū glorum ſe recepit, & ineffabil modo cepit eis diuinitate p̄fentior: qui factus eſt humanitate longinquo. Tunc ad equalē patris filium crudelior fides gressu cepit mentis accedere: et conrectatione in Christo corpore ſubstantię qnq; patre minor eſt: nō egere, quoniam glorificati corporis manente natura eo fides credentium vocabatur: ubi non

carnali manu sed spirituali intellectu par genitor unigenitus tangeretur. Hinc illud est: quod post resurrectionem dominus Maria Magdalena personam Ecclesie gerenti cum ad contactum ipsius properaret; dicit: noli me tangere: non dum enim ascendi ad patrem meum. hoc est nolo quod ad me corporaliter uenias; nec ut me sensu carnis agnoscas. ad sublimiora te differo: maiorib[us] tibi preparo. cum ad patrem ascenderem: tunc me perfectius uenienti palpabis. apprehensura quod non tangis: et creditura quod non cernis. cum autem ascendentem ad celos dominum sequentes apostolorum oculi intenta admiratione suspercerent: astutus coram ipsis angelis duo mirabili uestitum candore fulgentes qui & dixerunt: ueni. Gahli qd statim aspicientes in celum: huc Iesus qui assumptus est a nobis in celum sic ueniet quemadmodum uidilis eum euentem in celum. Quibus uerbis omnes ecclesiæ filii docebantur: ut Iesus Christus in eadem qua ascenderat carne uenturus uisibilis erederetur. nec posset ambigi omnia illa esse subiecta: cui ab ipso corpore nativitatis exordio famulatus seruisset Angelicus. Sicut enim concipiendum Christum de spiritu sancto beate virginis angelus nuntiavit: sic & editum de virginine uox celestium pastorum eccepsit. sicut resurrexit a mortuis supernorum nuntiorum prima testimonia docuerunt: sic ad iudicandum mundum in ipsa carne uentus angelos officia predicatorum. ut intelligeremus quanto potestates sint affutari iudicatore: cui tam ministrarunt etiam iudicando. Exultemus ergo dilectissimi gaudio spiritu & digna apud dominum gratias. actione leuites liberos cordis oculos ad illa altitudinem in qua xps est: engamus. Sursum uocatos animos defensera terrena non depriment ad eterna prelectos peritura non occupent. uiam ueritatis igeriae fallices illecebry non retardent. & ita a fidelibus hec temporalia decurratur: ut peregrinari se in hac mundo ualle cognoscant: in qua etiam si comoda bladantur non amplectenda nequiter: sed transuenda sunt fortiter. Ad hanc enim nos deuotionem

beatissimus Petrus Apostolus incitat : et secundam illam
dilectionem .quā pascēdis Christi quibus trina dñsc: amo ,
ris profētione concepit obsecrans dicit. Carissimi obsecro
uos. tanq; aduenas & peregrinos abstinere uosa carnalibus
desideriis que militant aduersus animam . Cui autem nisi
diabolo carnales militat voluptates qui animas ad superna
tendentes corruptib; bono, delectationibus obligare
et ab illis sedibus de quibus ille excidit: gaudet abducere .
Contra huius infidias sapienter debet fidelis quisq; vigilare:
ut et inimicum suū de eo qđ tēpatur posse elidere. Nihil
autem calidus est dilectissimi contra diaboli dolos: qđ be /
nignitas milētio & largitas caritatis: p; quam om̄e pec /
catum aut declinatur : aut vincitur . Sed huius sublimitas
virtutis non perus apprehendit: qđ illud qđ ei contrarij est
subnatur. Quid aut tam inimicum misericordie & operibus
caritatis: qđ avaricia:de cuius radice om̄ii malorum germe
emerit. Quis nif in suis somnitibus euitetur : necesse est ut
in agro cordis illius in quo huius mali plāta cōsuluit : spina
potius tribulq; uictus. qđ ullum uerē virtutis semē oratur.
Reflitamus ergo dilectissimi tam pestifero malo & carita /
tem sine qua nulla virtus potest enire: spectemur. & p bāc
qua ad nos Christus descendit : dilectionis uiam etiam nos
ad ipsum possimus ascendere : cui est cū deo patre & sancto
spiritu honor & gloria in secula seculorum Amen.

Hodiernam solennitatem dilectissimi in
precipuis festis esse uenerandam omnium
catholicorum corda cognoscunt. Nec du /
bium est: qđ ea huic dei reverētu debeat:br/>quem spiritus sanctus excellentissimo sui
muneri miraculo cōfessauit. Nam ab illo
die quo dominus super om̄iem op̄orum altitudinem ad
dexteram dei conselitus ascendit: decimus iste est: qui ab
eiusdēc resurrectionē quoqueagissimus nobis in eo a quo cepit:

illuxit magna mysteria in se continens & veteri, sacramen-
torum et nouo, quibus manifestissime declarat, et gratiam
premutuatam esse per legem, et legem impletam fuisse per
gratiam. Sicut enim hebreo quondam populo ab egyptis
liberato quinquagesimo die post immolationem agni lex data
est in monte syna: ita post passionem, qua uetus dei agnus
occisus est: quinquagesimo a resurrectionis eius die, in
Apostolos p̄iebendo credidit spiritus sc̄is elapsus est, ut
facile diligens Christianus agnoscat initia uetus testamenti
euāgeliū ministrasse principis et ab eodē sp̄ū conditū fidei
a quo primum fuerat institutum. Nam sicut testat historia
Cum cōplerent dies pentecostes: essent om̄is discipuli prius
in eodē loco: factus est repēte de celo sonus tanq̄ adueni-
ens sp̄ū uebemēti: & replevit totam domum, ubi erant
fēdētes, et apparuerunt illis disptat̄ linguae tanq̄ ignis fēdē-
sugit singulos corū: & replete sunt oēs sp̄ū sc̄ō, et experunt
loqui variis linguis, p̄t spiritus sanctus dabit eloqui illis.
O q̄ uelox est fermō sapientiæ: ubi deus magister est q̄ cito
discitur: quod docetur. Non est adhibita interpretatio ad
auicendū non confuetudo ad usum, non tēpus ad studium
sed spirante ubi uoluit spiritu uentatis: proprie singularum
gentiū uoces facte sunt in ecclesiæ ore cōs. Ab hoc igitur
die charismatum, bymbres, flumina benedictōnum, omne
desertum, & uniuersam ardā rigauerūt, qm̄ ad renouadā
faciem terre spiritus dei ferebat super aquas, & ad ueteres
tenebras abigendas nouę lucis fulgura coruscabant: cum
micantium sp̄lēdore ligarum, & uerbū domini lucidum
et eloquim cōciperetur ignitum, cui ad creandū intel-
lectum consumendumq; peccati & efficacia illuminandi
et nis inesset urendi. Quoniam aut̄ dilectissimi, valde fuerint
ipsa rei geste forma mirabilis nec dubiū sit: in illo omnium
humanarū uocum exultatē concentu maiestatem spiritus
sancti fuisse präsentem. Nemo tamen existimet in iis que
corporeis uisa sunt oculis diuinā eius appariisse substitutam.
Natura inuisibilis & patrī filiōq; cōs. qualitatē munera

atq; operis sui qua uoluit significacione monstrauit. pro/
prietate uero essentie sue insus deitate continuit: quia sicut
nec patrem nec filium ita nec spiritum sanctum humanus
potest uisus attigere. In trinitate enim diuina nibil diffinibile
nihil impar est. & ola quoq; de illa possunt substantia cogitari:
nec uirtute nec gloria nec eternitate discreta sunt. Cumq;
in personarum proprietatibus alius sit pater alius sit filius:
alius sp̄s sanctus: non tamē alia deitas nec diversa natura
est. Siqdem cū et de p̄re sit filius unigenitus: & ip̄s p̄ris
filiiq; sit spiritus: non sicut quocūq; creatura: quoq; et p̄tre
et filii est: sed sicut cum utroq; uiuens de potens et semp/
ternus & ex eo quod est pater filiisq; substantias. Vnde cum
dominus ante passionis suę diem discipulis suis sancti sp̄s
sp̄oderet aduentū. Adhuc inq; multa habeo uobis dicere:
sed non potestis modo illa portare. cum autem ueneris illa
spiritus ueritatis dirigit uos in omnē ueritatem. Non cūm
loquetur a feme tibi: sed quocūq; audiet: loquetur & ex
futura auctorabit uobis. Omnia quoq; habet pater mea sunt
propterea duci: quia de meo accipiet: et auctorabit uobis.
Non ergo alia sunt patris: alia filii: alia spiritus sancti: Sed
omnia quocūq; habet pater: habet et filius: habet & sp̄s
sanctus. Nec unq; in illa trinitate non fuit illa communio:
Quia hoc est ibi omnia habere: quod semper existere. nulla
ibi tempora: nulli gradus: nullę differentię cogitantur: ut si
nemo de eo potest explicare quod est: nemo audeat confir/
mare qđ non est. Exculabilis enim est de natura ineffabilis:
non loqui digna: qđ definire contraria. Quicquid itaq; de
sempiterna & ineffabili gloria patris pia possunt corda
cōcupere: hoc simul et de filio & de spiritu sancto insepara/
biliter atq; indifferenter intelligat. Ideo enim hanc beatam
trinitatem utrum confitemur deum: quia tribus gloriosis
nec substantię nec potentię nec voluntatis nec operationis
est illa diversitas. Sicut ergo detestamur Arianos qui iter
patrem & filium aliquam uolunt esse distantiam: Ita etiam
Macedonianos pariter detestamur: qui hoc patri et filio

tribuant equalitatem: spiritum tamen sanctum inferioris
putat esse naturę. Non considerates in eam blasphemiam se
incidere: quę negi in p̄st̄ ſeculo negi in futuro fit remittēda
iudicio dicēte dño. Quicunq; dixerit uerbū contra filium
hōis remittēt ei q; aut dixerit cōtra sp̄m sanctū:nō dimit/
teſt̄ ei : negi in boc ſeculo negi in futuro. Permanēs itaq; i bac
i pietate fine uenia ē ga exclusit eū a ſe : p; quę poterat cō/
fiteri. Nec unq; puerit ad idulgēti remediu: g; patrocina/
tuy ſibi nō habet aduocatiū. Ab iplo eū ē aduocatio p̄fis
ab iplo ſunt lacrymę: ab iplo ſunt gemitus supplicatiū. Et
nemo pōt dicere dñm Iefum nī in ſp̄u sancto cuius p̄flem
cū p̄f & filio cōpotētum unāq; deitati evidētissime p̄dū/
cat apostolus dices: diuisiones aut̄ ḡfaz, ſunt: idē aut̄ Ip̄us.
Et diuisiones ministracionū ſunt: idē aut̄ dñs. Et diuisiones
operationū ſunt: idē uero deus: q; operat oīa in oībus. His
dilectissimi aliq; documētis qbus inumerabiliter diuinog;
eloquioz, coruicit autoritas; ad uenerationem p̄tecoftes
uianimis et incitemur. exultātes in honorē sancti ſp̄us: per
quę oīs Ecclesia catheoica sanctificat. omnis aia rationalis
imbuīt. Qui inspirator fidei doctoſ ſciēti fons dilectionis
ſignacū caſtitatis totius ē cauſa uirtutis. Gaudeat fideliū
mentes quod i toto mōdo unus deus pater & filius et ſp̄us
sanctus oīm lingua, coſeffione laudat. Quodq; illa ſigni/
ficatio quę in ſpecie ignis apparuit et opere perſeueraſt de/
monere. Ipſe eū ſp̄us ueritatis facit domū glorię ſuui
nitore fulgere. Et in tēplo ſuo nec tenebroſum abq; uult
eſſe: nec tēpidū de q; ope atq; doctrina etiā ieiunior, nobes
atq; elemolinar, ē collata purgatio. Nam h̄ic uenerabilem
diem ſequit faluberrime obſeruatiō cōfuetudo: quā utilifiv/
mam ſibi oīns sancti ſemp experti ſunt. & ad quam ſedulo
celebrandi pastorali uos ſolicitudine cohortamur: ut ſiquid
maculatū primū diebus negligētia ſcauta cōtraxerit: id et
ieiunii cēlula caſhget: & deuotio p̄tatis emēdet. Quarta
iḡt et ſexta feſa ieiunemus. Sabbato aut̄ i idipm cōluita
deuotione uigilus celebremus p; xpm dñm nīm. Amen.

Plenissime quidem nobis dilectissimi causam atque rationem sollemnitatis hodiernae diuinorum eloquiorum textus ostendit: quo sanctum spiritum quinquagesimo post domini resurrectionem die, qui ab ascensione eius decimus est: infusum Christi discipulis sicut promissus sperabatur: agnouimus. Sed ad nos et Ecclesie filios instruendos addendum est etiam nostrum sermonis obsequum. Non enim timemus ut spirituales et eruditu uota fastidiant: ad quorum fructum pertinet: ut gloriarum insinuari uident: quod ipsi cum magna fui utilitate didicentur. Fuit ergo per corda bonorum dispellatio munerum diuinorum: & seruitute ons nostri doctri indoctrinatus non spernat. illi ut gloriant se amare quod norunt: illi ut ostendant se desiderare: quod nekiunt. Huic etiam preparationi uocant ipsius largitas: de cuius loci maiestate gestimus: ut ad profectum totius ecclesie & nos capaces et nos faciat abundantes. Cum igit ad intelligendam dignitatem spiritus sancti actum metu intedimus: nihil diversum ab excellente patris & filii cogitemus: quia in nullo ab unitate sua discrepat diuinitatis essentia. Semper item est patri consempiterni filii filii sui esse genitorem. Semper item est filio interpres inveneri a patre esse progenitum. Semper item quoque est spiritus sancto: spiritum esse patrem & filii et atque pater sine filio non filius sine patre nonque pater & filius fuerunt sine spiritu sancto. et omnibus existentiis gradibus exclusis nulla ibi persona sit anterior nulla posterior. Huius enim beatissima trinitatis & immutabilis deitatis una est substantia indivisa in opere: et concors in uoluntate par omnipotentia equeles in gloria: de qua cum sancta scriptura sic loget: ut aut in factis aut in uerbis aliquid affignet: quod singulis videatur cohaerere personis: non perturbatur fides catholica: sed docetur. ut per proprietatem aut uocis aut operis insinuetur nobis ueritas trinitatis. & non dividat intellectus: quod distinguit auditus. Ob hoc enim quidam sues sub patris suae sub filii suae sub spiritu

Sancti appellatione promuntur; ut confessio credentium in trinitate non erret: que cum sit inseparabilis: nunq*ue* in celo geretur esse trinitas: si semp*er* inseparabili diceret. Bene ergo ipsa difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit. et per infirmitatem nostram celestis doctrina nos adiuuat: ut q*uod* i deitate p*ri*mis & filii et sp*iritu* sancti nec singularitas est: nec diversitas cogitanda uera unitas & uera trinitas possit simul aliquatenus mente fentur. sed n*on* posse simul ore prof*er*ri. Fundata igitur in cordibus nostris dilectioni fidei: qua salubriter credimus: q*uod* simul tota trinitas una uirtus est: una maiestas: una substituta: indiscr*e*ta opere inseparabilis dilectione: indiferens potestate: simul implens omnia simul cont*en*ens universa. Quod enim est pater: hoc est & filius: hoc est de sp*iritu* sancto: et uera deitas i nullo esse aut minor aut maior potest: q*uod* sic in tribus confundenda est plenissim*us*: ut & solitudinem n*on* recipiat trinitas: et unitatem seruat p*ro*p*ri*itas. Hac in*de* dilectioni fratres fide firmiter apprehensa n*on* ambigamus quod cum in die pentecostes discipulos d*omi*n*is* sp*iritu* sancto impleuit: non fuit inchoatio munieris: sed adiectionis largitatis: q*uoniam* de Patriarche*s* et prophete*s* et sacerdotes omnesque sancti qui prioribus fuere te*por*ibus: eiusdem sunt spiritus sancti sanctificatione vegetati: & sine hac gratia nulla un*ig* instituta sacramenta nulla sunt celebrata mysteria: ut eadem semper fuerint uirtus charismatum: qu*auis* n*on* eadem fuerint mensura donorum. Ipsi quoq*ue* Apostoli ante passionem d*omi*n*is* spiritu*m*odo n*on* carebant: nec potentia huius uirtutis aberat ab operibus saluatoris: & cum discipulis daret infirmitatum curationem: et ejusdemorum demonum potestat*em*: eius utiq*ue* spiritus largiebat effectum in quo ipsum imundis spiritibus imperitem iudeorum negabat impietas: & diuina beneficia diabolo deputabat. Vnde taliter blasphemates mentio illam domini excepte sententia: qua ait. Omne peccatum et blasphemia remittet bonitibus. Et quicunq*ue* dixerit uerb*u* contra filium hominis: remittentur ei: qui autem duxerit contra spiritum sanctum non remittentur ei ne*que* bic neg*at* in futuro.

Vnde manifestum est peccatorum remissionem sine spiritus sancti aduocacione non fieri , neq; quenq; sine illo sicut ex pede: rigemis cere aut sicut oportet orare dicere apostolo . Quid enim oremus ne scimus . sed spiritus postulat pro nobis genitibus in enarrabilibus . Et nemo potest dicere dominum Iesum nisi in spiritu sancto : quo vacuari nimis extitale est . nimisq; mortiferum : quia namq; ueniā meret ipsi ab intercessione defertur . Omnes igitur discipuli qui ī dominum Iesum crediderāt : insulsum libi habebant spiritum sanctum : et remittendoz peccatorum tam tunc apostoli acceperant potestatē . quando post resurrectionē suam dīs insulsum : et duxit . Accipite spūm sanctum quo remiseritis peccata remittuntur eis . Sed illi perfectioni que erat discipulis conferenda : maior ḡfa & abundantior inspiratio seruabat . per quā & quā nondū acceperant : fumerent et excellētius possebat habere : que sumplerant . propter quod dominus dicebat : Adhuc multa habeo uobis dicere : sed non potestis illa portare modo . Cū autem uenerit spūs ueritatis : ille diriget uos in omnem ueritatem . Non enim loquetur a semetipso : sed quā audiet : loquetur . & futura annūtabet uobis : Ille me clarificabit : qđ de meo accipiet . & annūtabit uobis . Quid ergo est : quod dīs primitens discipulis spūm sanctū q; tam dixerat oīa quā audisi a patre nota fecit uobis adhuc inquit multa habeo uobis dicere : sed aīa potestis portare mō . Cū uenerit ille spūs ueritatis : ille uos diriget in omnē ueritatem . Nunquid seīt dīs ueritatu inferioris scientia uolebat intelligi : aut minus aliqd qđ spiritum a patre dadi possit : cum ipse sit ueritas . Et nihil p̄d dicere nihil possit docere sine uerbo . Ideoq; dictum sit de meo accipit : qđ quod accipit spūs patre dante dat filius . Nō itaq; alia erat insinuanda ueritas : nec alia p̄dicanda doctrina . Sed oportebat capacitatē eoz qui docebant : augeri . & multiplicari constantiam illius caritatis : quā omnem formidinem foras mitteret . Qued utiq; apostoli posteaq; spiritus sancti noua abundancia sunt repleti : ardenter uelle & efficacius posse

ceperunt, proficientes a preceptorum scientia ad tele/
rantiam passionum: ut sub nulla tam potestate trepidantes
fluctus spculi et elationes mundi fide supergrediente
calcarent, et morte contempta omibus gentibus euange/
lium ueritatis inferret. Quod uero addidit dominus dices:
Quocunq; auerbi loquetur: de futura annuntiabit uobis:
Non segni intellectu dilectissimi nec tristitio accipiamus
auditu. Preter alias enim ueritatis locutiones quibus ma/
nicborum confutatur impietas: bac apertissima sententia
totū sacrilege falsitatis dogma prosteruit. Cuius discipuli
magnum quendam & sublimem uiderentur sequi autorem
in magistro suo manicheo manifeste apparuisse spiritum
sanctum considerant. promissumq; a domino parachutum
non prius uenisse qd hic infelictum deceptor oriretnr. in
quo ita spiritus sanctus manferet: ut non aliis fuerint ma/
nicheus iste qd spiritus: qui per ministerium corporep uocis
et lingue discipulos suos in omnem induceret ueritatem.
et nunc cognita pretentoriū secreta spculorum referaret.
Quod qd sit ridiculum quang uanum tēdere ostendere: nisi
adibuc quosdam non puderet hoc credere. Magnus ergo
magister falsitatis diabolus & conditor superstitionis ab/
scens eo tēpore dinandus innotuit: quo post resurrectionē
domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est
Probo imperatore Paulinog consule cum octava tam in
christianos ebulliret persequitio & innumera martyrum milia
ipsis suis uictoriis probauissent impletum esse qd dominus
promiserat dices. Cum autem tradent uos nolite cogitare
quo modo: aut qnd loquamini. Non enim uos estis: qui
loquimini: sed spiritus patris uestrī qui loquitur in uobis.
Nō ergo potuit promissio domini tanta p statū interualla
differri: nec ille spiritus ueritatis quem mundus non acce/
pit impiorum: ita septiformē illam donorum suorum
continuit largitatem ut tot ecclēsię generationes sapientia
et intellectu scientia & pietate atq; ipso dei timore frauda/
ret: donec prodigiosus mendaciorum signifer nasceretur;

Cui nec hoc quidem tribui potest: quod per exigua diuina
inspirationis accepent portionem: quoniam & hic de illa in/
uidis extit partē quā non poslunt spm ueritatis accipere.
Repletus enim spiritu diaboli spiritui resistit xpī. Et cum
sancti dei hoc paciēti doctrina contulerent: ut futura pre/
chorerent: hic ne fallitatem eius ipse rerū processus argueret:
ridenday impudentia fabulae, in preteritas retorſit etatās.
et quasi nos nihil ordine creature in uniuersum mundū lex
sancta & diuinitus inspirata propria docuisset i cōtumeliam
dei & in omnium bene cōditarum iniuriam naturā inex/
plicabilium mendaciorū monstra cō textuit. Quibus tandem
has insinuatoras infanias nisi mordum incipitis & nimis a
lumine ueritatis auersis qui sive p ignoratię cecitatem sive
per turpidinis appetitum ad illa non sacra. sed execranda
perueniunt: que propter communem uerouندum nō sunt
nō nostro sermone penanda. cum iam abundantissime ipsorum
sint confessione patefacta. Null ergo uestrum dilectissimi
suadeat: qđ tāte impietatis autorem spiritus sanctus ab qua
ex parte dignatus sit. Nihil adistum prorsus de illa uirtute
peruenit: quā ecclesię sūp Christus penitit, & misit. dicente
enim Iohanne. Spiritus nondū erat datus qđ Iesu nondū
erat glorificatus: domini ascensio dandi spiritus fuit ratio.
quem ille necesse est ut neget datus: qđ ad cōfessum patēt
dexterę uerum in Christo hominem negat esse proutectum.
Nos autem dilectissimi ad beatam eternitatem & animę et
carnis per regenerationem sancti sp̄iū adoptati sacratissimi
iusti festi rōnabili obsequio & casta leticia celebremus: cō/
fidentes cum beato Paulo apostolo. qđ dñs Iesu ascēdens
in altum captiuam duxit captiuatē dedit dona bonib⁹
ut euangelium dei per omne humānū vocis eloquium pre/
dicetur: & omnis lingua confiteatur quia dñs Iesu in gloria
est dei patris. Ad presentē autē sollemnitatē etiā nobis est
assumenda deuotio. ut reuolum qđ ex apostolica traditio
subsequitur: sancta obſeruāta celebremus. quia & hoc inter
maxima sancti spiritus dona numerandum est: quod nobis

aduersus illecebras carnis & illudis diaboli iejuniorum sunt
collata presidia: quibus omnes temptationes deo adiuvante
vincamus. Quarta igitur & sexta teria iejunemus. Sabbato
autem apud beatum Petrum uigilas . celebremus patro-
cinate eodem spiritu orationibus nostris: ut in omnibus mi-
sericordiam dei obtinene mereamur . Per eundem dñm nřm
Iesum Christum filium tuum Qui tecum uivit & regnat in
unitate spiritus sancti deus. Per omnia sęcula sęculorum. Amen

I Odiernam dilectissimi festivitatem toto terrarū orbe
venerabilem illi sancti spiritus consecravit aduentus :
qui post resurrectionem domini quinquagesimo die in apostolos
populorum credentium sicut sperabat influxit. Sperabatur
qua illum dominus Iesus promiserat affuturū: non ut tunc
primum esse sanctorū habetator iciperet: sed ut facta libi
pectora & feruentius accéderet: et copiosius miseraret. cu-
mula sua dona non inchoans nec ideo nouas opere quia
dexter largiante. Nunq̄ enim ab omnipotenti patre et filii
spiritus sancti est discreta maiestas & quicquid in dispōne
rerum cōm agit diuina moderatio ex totius uenit p̄uidētia
trinitatis . Vna est ibi benignitas misericordie. una censura
iustitiae. nec aliquid est i actioē diuisum: ubi nihil est in co-
luntate diuersum. Quem ergo illuminat pater: illuminat filius:
illuminat spiritus sanctus. Cumq; alia sit persona missi: alia
mittentis: alia penitentis: simul nobis & unitas manifestatur:
et trinitas ut essentia habentes equalitatem. & non recipiens
solitudinem & eiusdem substantię et non eiusdem intelligatur
esse persone . Quod ergo salua cooperatione inseparabilis
deitatis quedam pater quedam filius quedam proprieſ p̄s
sanctus exequitur: nostrę redemptoris dispositio nřp̄ salutis
est ratio. Si enim homo ad imaginem & similitudinem dei
factus in suę bonore naturę mansisset: nec diabolica fraude
decepimus a lege libi posita per concupiscentias deuiaſſet: ut
creator mundi creatura non fieret: neq; aut sempiternus

temporalitatem subiret: aut equalis deo patrem filius deus
formā serui & similitudinē carnis peccati assumeret. Quia
vero inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarū: et alter
solui captiuitas humana non potuit: nisi causam nřam ipse
falsiceret: qui sine maiestatis hęc damnō et ueru homo
fieret: & solus peccati contagium non haberet: diuisit sibi
opus nostrę reparationis misericordia trinitatis: ut pater
propitiaretur. Filius propitiaret: spiritus sanctus ignaret.
Oportebat enim ut aliquid etiam salvandi pro se agerent:
et cōuerſis ad redemptorē cordibus ab nimia damnatione
discederent. Quoniam sicut apostolus a.t. Misit deus sp̄m
filii sui in corda nostra in quo clamamus Abba, pater. Vbi
autem spiritus domini ibi libertas. Et nemo potest dicere
dominum Iesum nisi in spiritu sancto. Si ergo ducet gratia
dilectissimi fideliter sapienter noscamus quid patri quid
filio quid spiritui sancto i reparatione nostra propriū quid
ut commune sit: ea que pro nobis būlter & corporaliter
gesta sunt: Ita procidubus suscipiemus: ut nihil indegruum
de una atq; eadem trinitatis gloria sentiamus. Quāvis enim
nulla mens ad cogitandū de deo: nulla ad loquendū lingua
sufficiat: tñ quantūcumq; illud est: quod būano intellectu de
essentia paternę deitatis attingit: nisi unū atq; idem ē: cum
uel de unigenito eius vel de ipū sancto cogiteatur: non pie
sapit: sed nimis carnaliter caligatur. & ipm quod de patre
congruēter sentit videbatur: amittit. Quia a tota trinitate
recedit: si in ea unitas nō tenet. Nulla sit ratione uere est
unum: quod aliqua est inēqualitate diuersum. Cum igit̄ ad
confitendum p̄fem & filium et sp̄m sanctum sciem mentis
intendimus: p̄cul ab animo formas uisibilium rerum & statu
temporalium naturarum procul corpora locorum & loca
corporum repellamus. Discedat a corde qđ spatio extēdit
quod sine concluditur. & quicquid nec semper ubiq; nec
totū est. Cogitatio de deitate trinitatis concepta nihil per
distantiam intelligat: nihil per gradus querat. At siquid de
deo dignum sentit: nulli hoc ibi audet negare personę:

tanū honorificentius pater scribat : qd filio spiritus non tribuit. Nō est pietas unigenito p̄ferre genitorē filii contumela patris est illura. Quod uni donit utriq; substrahit. Nam cum illos & sempiternitas sit cōmunitas & deitas : nec opotens pater nec incōmutabilis p̄fimāt: si aut minorem se genuit: aut quē nō habet: babēdo p̄fecit . Dicit qđem dñs Iesus discipulis suis sicut prāgeheca lectiōne recitatī est . Si diligeretis me: gauderetis utiq; qd ad patrē uado: quia p̄ maior me est . Sed hęc dīp̄tures qđ sepius audierūt: Ego & pater unū sumus: et q me uidet: uidet & p̄m̄: sine deitatis accipiūt differētae nec de illa hoc essentia intelligūt: quam sempiternā cūm patre et eiusdē natura nouerūt esse firmatudine . Cōmendat̄ etiam sanctus Ap̄lis incarnatione uerbi dñi: būana guechto. & q denūtato sibi domini turbabant̄ abscessu ad p̄tema gaudia honoris sui incertātē augmēto . Si diligeretis me iquit: gauderetis utiq; qd uado ad p̄tem hoc est si perfecta sc̄riptā uideretis: quid uobis gloriq; conferēt: per hoc quod ex deo patre genitus etiam ex homine m̄fēsum natus: quod dñs eternorū unus uolt̄ esse mortaliū: quod uisibilē me inuisibilis p̄bui: qd formam serui in forma dei sempiternus accep̄: gauderetis: quia uado ad patrem . Vobis enim prestatur hęc ascensio: & super omnes celos ad patris dexteram collocāda uestra humilitas eleuatur . Ego autem qui hoc sum cūm patre: quod pater est: indiuiduus cūm genitore permaneo. & sic ab illo ad uos ueniens non recedo: quēadmodum et uos ad illū rediens non relinquo. gaudete ergo qd uado ad patrē: quia pater maior me est . Vnisi enim uos mībi: & factus sum filius hominis: ut uos filii dei esse possitis . Vnde hoc unus in utroq; sum: tamen quo uobis cōformor: patre sum minor . Quo autem a patre nondixi dor̄: etiā me ipso sum maior . Natura itaq; qđ miōr est patre: uadit ad patrē: ut ibi sit caro: ubi semp̄ ē uerbum et una eccl̄es̄ cāribusq; fides: quem secundū humanitatem non diffitetur majorē: secundū deitatem credat p̄qualē . Contēnatur igit̄ dilectissimi iusta & op̄ca uerbiū heretic̄

impietatis que sibi huius scientie sua interpretatione blanditur: dicente domino: Omnia quae habet pater: mea sunt: non intelligat se patrem demere; qui ergo filio audet denegare. Et ita in iis quae humana sunt: despici: ut putet: quia ideo unigenito prima defuerint: quia nostra suscepit. non minuit in deo misericordia potestatem. nec delata reconciliatio creature semper defectus est gloria. Que habet pater: habet et filius: habet & spiritus sanctus quia tota simul trinitas est unus deus. Hanc autem fidem terrena sapientia non repperit. Nec opinio humana persuasit. Sed ipse unigenitus docuit. ipse spiritus sanctus instituit: de quo nihil est alter quam de patre & filio sentiendum. quia hoc non sit pater: non sit filius: non tamen est a patre filius: & unus. et sicut omnipotens habet in trinitate gloriam: ita unam habet in patris & filii deitate substantia. omnia implentem omnia continentem et cum pater & filio uniuersa moderantem. Per infinita saecula saeculorum. Amen.

Hodiernam dilectissimi festivitatē de descensione spiritus sancti consecratam segnur. ut nostis sollempne ieiunium quod animis corporibusque curandis salubriter institutum. devota nobis est obseruancia celebrandum. Repletis namque apostolis virtute promissa. & in corde eorum spiritu veritatis ingresso: non ambigimus inter optima cœlestis faciem menta doctrinæ hanc spiritus consignente disciplinam de pacifici magisterio primitus conceperit: ut sanctificate ieiunio metes conferendas tibi charismatibus fierent aptiores. Aderatque Christi discipulis protectio omnipotentis auxilii & principibus nascentis Ecclesiæ tota pries filiorum divinitatis in plenaria sancti spiritus presidebat. Sed contra infantes impetus persequentiū contra minaces fremitus impios: non corporis fortitudine nec carnis erat satiunitate certandum: cum hoc maxime hominis interiora corrūpat: quod exteriora delectat. et tanto fuit rationalis aia purgatione: quanto fuerit subtilitas carnis afflictionis. In itaque doctores quæ ex eius & traditionibus

fuis omnes Ecclesiæ fibos imbuerunt : tyrotinum multip
xpians sanctis Ieiuniis iobearunt : ut contra spiritales nequas
pugnatur abstinentia arma rapere: quibus incentius uitior,
truncaret. Invisibilis enim aduersari & incorporales hostes
non erunt contra nos validi: si nullis carnalibus desideriis
fuerimus immersi. Cupiditas quidem nocendi in temptatore
perpetua est. sed inermis atque inefficax erit: si nihil in nobis
unde contra nos pugnet. inuenientur. Quis autem bac fragili
carne circumsidatus & iusto mortis corpore constitutus etiam
qui multis ualide profecerint: ita tam de sua glute securus
sit: ut ab omni se illicebat, periculo credat alienum: donec
hoc sanctus fuis quotidianam gratia diuina uictoriam non
auferat tamen dimicandi materiam. Quia et hoc ipsum de
misericordia pregentis est: qui naturæ mutabili ne de con/
fecto prelio superbiret: semper uoluit supereruisse qd uinceret.
Igitur post sanctæ dies lenitè quos in honorem domini a
mortuis resurgentes ac deinde i cœlos ascendentes exegimus:
Post perceptum sancti sp̄i doni salabreter et necessarie
conuentudo est ordinata reiunii: ut siquid forte inter ipsa
festiuicatum gaudia negligens libertas et licetia inordinata
presumpfit: hoc religiole abstinentia censura castiget. Que
ob hoc quoq; studiolius exequenda est: ut illa in nobis que
hac die Ecclesiæ diuinitus sunt collata: permaneat. Tempum
eim facti sp̄i sancti & maiore qd unq; copia diuini fluminis
irrigati nullis debemus concupiscentiis uinciri: nullis uiciis
possiden: ut virtutis habetsaculum nulla sit contaminatione
pollutum. Quod utiq; regente atq; adiuuante dño omnibus
obtinere possibile est: si per Ieiunii purificationem: ac per
misericordie opera studeamus & peccatorū lordinibus libe/
rari: & caritatis fructibus esse secundi. Quicquid enim in
cibos pauperum in curationes debilium i precia captiuorum
et in quolibet opera pietatis impenditur: non minuitur,
sed augetur. nec unq; apud deum perire poterit: qd fideis
benignitas erogauit. dum quodcumq; tribuit ad subsidiū: id
sibi recondit ad premiū. Beati enim misericordes: quoniam

ipsum miserebitur deus. neq; delictorum memoria erit: ubi
testimonium pietatis affluent. Quarta igitur & sexta feru-
re ieiunemus. Sabbato autem apud beatissimum Petrum. A postulam
ieiunias celebremus: cuius nos orationibus & a spiritualibus
immissis & a corporalibus hostibus confidimus liberari per
domini nostrum Iesum Christum filium tuum q; tecum uiuit et regnat
in unitate spiritus sancti deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

DE IEFVNTO PENTECOSTES HVSDEM SERMO. II.

Dicitur tandem non est dilectissimi omnē obseruantiam
Christianam eruditio[n]is esse diuinę. & quicquid ab
Ecclesia in consuetudinem est deuotio[n]is receptum: de
traditione apostolica & de sancti spiritus prodire doctrina.
qui nunc quoq; cordibus fidelium suis presidet institutus:
ut ea om̄ia & obedienter custodiant. et sapienter intelligant.
Nam cum in die Pentecostes quem a p[ro]p[ter]a domini quin-
quagesimum celebramus: Promisus a domino spiritus sanctus
expectantium metes maiori q[ui] unq; copia & clariora praetia
sue maiestatis impleuerit: manifestissime patet inter cetera
dei munera. ieiunios quoq; gratiam que[bus] bohernam festi-
vitatem indiuisa sublequit: tunc fuisse donata: ut sicut fuit
concupiscentia inicium peccatorum: ita sit continentia origo
virtutum. In exercendo autem hoc die munere non ideo segni-
ores esse debemus: quia & Iudei et heretici sepe ab edendi
libertate se continent. & apud ipsos paganos sunt quedam
noua ieiunia. Aliud enim agit sub ueritate ratio. Aliud sub
falsitate deceptio. Apud nos fides etiā sanctificat mandu-
cantem apud illos infidelitas polluit ieiunantem. Vnde ga extra
Ecclesiam Catholica nihil est integra: nihil castum docente
apostolo: Omne qd non est ex fide peccatum est: cum diuisis
ab unitate corporis Christi nulla similitudine comparatur.
nulla communione miscemur. Quod utiq; nobis saluberrimum
maximop[er] ieiuniū est. Ad uirtutē eam continentem nihil prius
pertinet: quam ab erroribus abstinere. quia tūc demum bene
ambulat: cum p[ro] viam ueritatis incedat. Nam ga angusta &
ardua declinantes: p[ro]cliva & lata festando cito i[nt]ractionem

deuenit melius est gradus lenior ppter rectū: qd uocitas festina per deum. Agnoscat ergo Catholice Christus fructus ieiunii sui. qd etum inter maximas largitates sternissimum erit: nisi de sancti spiritus irrigatione processent. Cum enim dicat Apostolus nullas fibi uirtutes sine caritate prodesse: Idēq; dicat caritatē dei diffusam esse in cordibus nostris per spm sanctum q datus est nobis: caudendum est: ne bona qd facere sine bonitate non possumus: elatione perdamus nam omni se merito laude dispoliam: q de studiis industrie sup in se magis q in domino gloria. Cum beatus David doceat i sanctorum operibus deum esse laudandum dicens. Mirabilis deus in sanctis suis. deus Israel ipse dabit uirtutē de fortitudinem plēbi sue. et iey: domine i lumine uultus tui ambulabunt. & in nocte tua exultabunt tota die. et in iustitia tua exultabunt. quoniam gloria uirtutis eorum es tu. Et ideo dilectissimi sdm cruditionem spiritus sancti per quem Ecclesie de omnī uirtutē collata sunt dona: fulsopiamus alacri fide sollemne ieiuniū ut in mandatis que poterimus efficiere: contineamus nos ab inflatione uictus ad dei gloriam cuncta referentes qui et bona p est inspirator voluntatum: de bona p est autor actionum dicente domino Sic luceat lux qra coram hominibus ut videant opera uera bona & magnificent patrem uestrum qui in celis est: Qui uicit et regnat per omnia seculorum. Amen.

DE REUENO PENTECOSTIS IERUSALAM SERMO. III.

Sicut starum sollemnitatē dilectissimi ordine celebrato et spiritus lēticij deuotione cōpleta oportet nos ad salubritatē recurrere pietatis remediumq; ieiunii & exercitū mentibus te castigādis adhibere corporibus: ut quia nos sati de hoc & diuina monita et ppri experimenta docuerunt: primum p sacrificio dies recursum diuine pietati gratias referamus: cum scis continētiq; delicias appetētes aliquantulum nobis de temporis ciborum abundatia subtrahamus: ita ut pfectat elemosinis qd non ipendit mensis

Tunc enim demum ad animę curationem pficit medicina
iciunii: cum abstinentia ieiunantis pluriē reficiet negligents.
Quia ergo scimus apud misericordē deum ieiuniis pcellere
elemosinę largitatē dicente ipso domino Date elemosinam:
& omnia munda sunt uobis. Si animas nostras a peccator̄,
sordibus cupimus emundari: elemosinam pauperibus non
negemus. ut in die retributionis ad promerendam dei mi-
sericordiā misericordię operibus adiuuemur per Christum
dominum nostrum. Amen.

DE DIVINIS PENTECOSTES ET VSCDEM SERMO. III.

Intra omnia dilectissimi apostolique instituta doctrinę
quę ex divine institutionis fonte manarunt: dubium
non est influente in ecclesię principes spiritu sancto hanc
primum ab eis obseruantiam fuisse conceptam: ut sancti
obseruatione ieiunii omnium virtutum regulas inchoaret.
q̄a multum ad p̄cepta dei excipiēda p̄dilect: si Christiana
milia contra incentiuia oīa uitiorum continentę se sanctifi-
catione muniret. Cum enim per illecebram cui irrepserit
prima causa peccati quo salubriore dei munere utitur re-
dempta libertas: q̄ ut nouent abstinere a concupis: quę
frenare se nesciuit a uenit. Omnis quidem creatura dei
bona est: & nihil est abiiciendum qđ cum gratiarū adhuc
percepit. Sed non ad hoc creati sumus: ut ipsa & ipudenti
acuidate omnes mundi copias expectamus. tanq̄ qđ hoc
sumi: non licet pretermitti. Laudeetur deus qui hominum
utri tā multa donauit. sed agnoscat rōnalis animus maiores
deliquit menti datus esse qđ carni: & cum audit per spiritum
sanctū dicti post cōcupiscentias tuas non eas: et a uolūtate
tua uectare: intelligat fibi contra oīa que sensibus corporeis
blandiūtur temperante festandam esse uirtutē per quam
dū exterioris hominis uoluntas minus sapientia interioris
augetur. Non enim idem uigor cordis est sub onere cib:;
qui sub lenitate ieiunii. nec eundem sensum potest fatigare
generare: quę parcitas. Quia cū caro concupitib⁹ aduerſus
spiritum spiritu cupiditate superat libera obtinet sanitatis: